¹⁶ And taking paper they made a writing of the marriage.

¹⁷ And afterwards they made merry, blessing God.

¹⁸ And Raguel called to him Anna his wife, and bade her to prepare another chamber.

¹⁹ And she brought Sara her daughter in thither, and she wept.

²⁰ And she said to her: Be of good cheer, my daughter: the Lord of heaven give thee joy for the trouble thou hast undergone.

CHAPTER 8

Tobias burneth part of the fish's liver, and Raphael bindeth the devil. Tobias and Sara pray.

And after they had supped, they brought in the young man to her.

² And Tobias remembering the angel's word, took out of his bag part of the liver, and laid it upon burning coals.

³ Then the angel Raphael took the devil, and bound him in the desert of upper Egypt.

⁴ Then Tobias exhorted the virgin, and said to her: Sara, arise, and let us pray to God today, and tomorrow, and the next day: because for these three nights we are joined to God: and when the third night is over, we will be in our own wed-

ne forte et hunc similiter contingeret: et cum nutaret, et non daret petenti ullum responsum,

¹² dixit ei angelus: Noli timere dare eam isti, quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia tua: propterea alius non potuit habere illam.

¹³ Tunc dixit Raguel: Non dubito quod Deus preces et lacrimas meas in conspectu suo admiserit.

¹⁴ Et credo quoniam ideo fecit vos venire ad me, ut ista conjungeretur cognationi suæ secundum legem Moysi: et nunc noli dubium gerere quod tibi eam tradam.

¹⁵ Et apprehendens dexteram filiae suæ, dexteræ Tobiae tradidit, dicens: Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit, et ipse jungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis.

¹⁶ Et accepta carta, fecerunt conscriptionem conjugii.

¹⁷ Et post hæc epulati sunt, benedixentes Deum.

¹⁸ Vocavitque Raguel ad se Annam uxorem suam, et præcepit ei ut præpararet alterum cubiculum.

¹⁹ Et introduxit illuc Saram filiam suam, et lacrimata est.

²⁰ Dixitque ei: Forti animo esto, filia mea: Dominus cæli det tibi gaudium pro tædio quod perpessa es.

CAPUT VIII

Commurit Tobias partem jecoris piscis, et ligat Raphael diabolum. Orant Tobias et Sara.

Postquam vero cœnaverunt, introduxerunt juvenem ad eam.

² Recordatus itaque Tobias sermonum angeli, protulit de cassidili suo partem jecoris, posuitque eam super carbones vivos.

³ Tunc Raphaël angelus apprehendit dæmonium, et religavit illud in deserto superiorioris Ægypti.

⁴ Tunc hortatus est virginem Tobias, dixitque ei: Sara, exsurge, et deprecemur Deum hodie, et cras, et secundum cras: quia his tribus noctibus Deo jungimur: tertia autem transacta nocte, in nostro erimus conjugio.

⁵ Filii quippe sanctorum sumus, et non possumus ita conjungi sicut gentes quæ ignorant Deum.

⁶ Surgentes autem pariter, instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis.

⁷ Dixitque Tobias: Domine Deus patrum nostrorum, benedicant te cæli et terræ, mareque et fontes, et flumina, et omnes creaturæ tuæ quæ in eis sunt.

⁸ Tu fecisti Adam de limo terræ, dedisti- que ei adjutorium Hevam.

⁹ Et nunc Domine, tu scis, quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum.

¹⁰ Dixit quoque Sara: Miserere nobis Domine, miserere nobis, et consenes- camus ambo pariter sani.

¹¹ Et factum est circa pullorum cantum, accersiri jussit Raguel servos suos, et abierunt cum eo pariter ut foderent sepulchrum.

¹² Dicebat enim: Ne forte simili modo evenerit ei, quo et ceteris illis septem viris, qui sunt ingressi ad eam.

¹³ Cumque parassent fossam, reversus Raguel ad uxorem suam, dixit ei:

¹⁴ Mitte unam de ancillis tuis, et videat si mortuus est, ut sepeliam eum antequam illucescat dies.

¹⁵ At illa misit unam ex ancillis suis. Quæ ingressa cubiculum, reperit eos salvos et incolumes, secum pariter dormi- entes.

¹⁶ Et reversa nuntiavit bonum nuntium: et benedixerunt Dominum, Raguel videlicet et Anna uxor ejus,

¹⁷ et dixerunt: Benedicimus te, Domine Deus Israël, quia non contigit quemad- modum putabamus.

¹⁸ Fecisti enim nobiscum misericor- diam tuam, et exclusisti a nobis inimicum persequentem nos.

¹⁹ Misertus es autem duobus unicus. Fac eos, Domine, plenius benedicere te, et sacrificium tibi laudis tuæ et suæ san- itatis offerre, ut cognoscat universitas gentium, quia tu es Deus solus in uni- versa terra.

²⁰ Statimque præcepit servis suis

lock.

⁵ For we are the children of saints, and we must not be joined together like heathens that know not God.

⁶ So they both arose, and prayed earnestly both together that health might be given them,

⁷ And Tobias said: Lord God of our fathers, may the heavens and the earth, and the sea, and the fountains, and the rivers, and all thy creatures that are in them, bless thee.

⁸ Thou madest Adam of the slime of the earth, and gavest him Eve for a helper.

⁹ And now, Lord, thou knowest, that not for fleshly lust do I take my sister to wife, but only for the love of posterity, in which thy name may be blessed forever and ever.

¹⁰ Sara also said: Have mercy on us, O Lord, have mercy on us, and let us grow old both together in health.

¹¹ And it came to pass about the cock- crowing, Raguel ordered his servants to be called for, and they went with him together to dig a grave.